
2022학년도

남원여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

남원여자고등학교



남원여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-10-17 예산액 1,542,247,000

2022학년도 남원여자고등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,276,271,000원"을 "세입·세출 각각 1,542,247,000원"으로 한다.

2오주환 2022년 10월 17일 13시 14분 38초 전라북도교육청 남원여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,542,247 1,276,271 265,976 20.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,760 15,334 0.9

학생복지/교육격차 해소 169,681 745,755 48.3

기본적 교육활동 11,380 242,135 15.7

선택적 교육활동 14,610 63,220 4

교육활동 지원 41,000 174,113 11.2

학교 일반운영 21,545 301,690 19.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,455 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 282,119 1,345,717 87.2

이전수입 기타이전수입 50 450 0

자체수입 학부모부담수입 -15,670 170,262 11

자체수입 행정활동수입 -523 3,682 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,681 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,358,622 1,076,453 282,169

1.지방자치단체이전수입 12,455 12,455 0

1.비법정이전수입 12,455 12,455 0

1.기초지방자치단체전입금 12,455 12,455 0

1.기타법령근거보조금(기초) 12,455 12,455 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,345,717 1,063,598 282,119

1.교육비특별회계전입금수입 1,345,717 1,063,598 282,119

1.교육비특별회계전입금 1,345,717 1,063,598 282,119

1.학교운영비전입금 609,458 600,108 9,350 학교기본운영비 : 9,350,000원 * 1교 = 9,350,000

2.목적사업비전입금 736,259 463,490 272,769 무상급식비지원 : -30,000원 * 1교 = -30,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_2추)급식종사자인건비(3-5월) : 

53,653,000원 * 1교 =
53,653,000

(성립전_2추)급식종사자인건비(3-5월) : 

42,629,000원 * 1교 =
42,629,000

(성립전_2추)급식종사원맞춤형복지비 : 

175,000원 * 1교 =
175,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 8,446,000원 

* 1교 =
8,446,000

(성립전_2추)유정란지원사업비(상반기) : 

1,162,000원 * 1교 =
1,162,000

(성립전_2추)기숙사급식비지원금(남원시) : 

20,800,000원 * 1교 =
20,800,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)혁신교육특구 : 1,497,000원 * 1

교 =
1,497,000

(성립전_2추)토요스포츠데이운영 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

순회교사제운영 : 1,480,000원 * 1교 = 1,480,000

(성립전_2추)기숙사운영비 : 4,492,000원 * 1

교 =
4,492,000

(성립전_2추)기숙사운영비 : 8,074,000원 * 1

교 =
8,074,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비지원 : 

2,391,000원 * 1교 =
2,391,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비지원 : 

7,385,000원 * 1교 =
7,385,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

7,760,000원 * 1교 =
7,760,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_2추)다문화가정고등학생맞춤형진로지

원 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)예술교육활성화지원 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 9,845,000

원 * 1교 =
9,845,000

(성립전_2추)더바짝고교꿈맞춤진로프로그램 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비지원 : 750,000

원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_2추)교과보충프로그램(학습도움닫기)

 : 6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_2추)교과보충프로그램(학습도움닫기)

 : 6,460,000원 * 1교 =
6,460,000

(성립전_2추)급식종사자인건비(특별근무수당)

 : 1,415,000원 * 1교 =
1,415,000

(성립전_2추)급식종사자인건비(특별근무수당)

 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)과학실환경개선사업 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)과학실안전장비구축지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

7,905,000원 * 1교 =
7,905,000

(성립전_2추)수능방송시설지원 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)지방공무원실무수습운영 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

3.기타이전수입 450 400 50

1.기타공공이전수입 450 400 50

1.기타공공지원금 450 400 50

1.기타공공지원금 450 400 50
(성립전_2추)대학교교육실습생실습비 : 50,000

원*1회=
50,000

2.자체수입 173,944 190,137 -16,193

1.학부모부담수입 170,262 185,932 -15,670

1.수익자부담수입 170,262 185,932 -15,670

1.급식비 96,417 101,087 -4,670

1.급식비 87,057 91,727 -4,670 기숙사 급식비 : -4,200원*1,112식= -4,670,000

2.우유급식비 9,360 9,360 0

2.방과후학교활동비 10,000 16,000 -6,000

1.방과후학교활동비 10,000 16,000 -6,000 방과후지도수당 : -30,000원*229시간= -6,870,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3학년방과후지도수당 : 870,000원*1회= 870,000

3.현장체험학습비 28,480 28,480 0

1.현장체험학습비 28,480 28,480 0

4.졸업앨범비 5,940 5,940 0

1.졸업앨범비 5,940 5,940 0

5.기숙사비 29,425 34,425 -5,000

1.기숙사비 29,425 34,425 -5,000 기숙사운영비 : -5,000,000원*1년= -5,000,000

2.행정활동수입 3,682 4,205 -523

1.사용료및수수료 319 1,000 -681

1.사용료및수수료 319 1,000 -681

1.사용료 319 1,000 -681 자판기임대수입 : -681,000원*1회= -681,000

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 3,113 2,955 158

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,113 955 158

1.기타행정활동수입 1,113 955 158 법인카드포인트 : 158,000원*1회= 158,000

3.기타수입 9,681 9,681 0

1.전년도이월금 9,681 9,681 0

1.순세계잉여금 9,681 9,681 0

1.순세계잉여금 9,681 9,681 0

1.순세계잉여금 9,681 9,681 0

세입합계 1,542,247 1,276,271 265,976
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,334 7,574 7,760

1.기타 교직원보수 9,934 2,174 7,760

1.교직원대체인건비 9,934 2,174 7,760

1.기간제교원인건비 9,934 2,174 7,760

1.기간제교원인건비 9,934 2,174 7,760
(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

1,551,970원*5명=
7,760,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,400 5,400 0

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 800 800 0

3.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 745,755 576,074 169,681

1.급식 관리 570,652 442,813 127,839

1.학교급식운영 570,652 442,813 127,839

1.조리원인건비 24,705 24,705 0

1.무기계약직원인건비 24,705 24,705 0

2.급식재료구입비 350,759 325,051 25,708

1.급식용식재료비 350,759 325,051 25,708
식품비(수익자,목적,일반) : -4,700,000원

*1회=
-4,700,000

(성립전_2추)식품비(수익자,목적,일반) : 

1,162,000원*1교=
1,162,000

(성립전_2추)식품비(수익자,목적,일반) : 

8,446,000원*1반기=
8,446,000

(성립전_2추)식품비(기숙사급식비남원시지

원금) : 20,800,000원*1반기=
20,800,000

3.우유급식비 9,360 9,360 0

1.우유급식비 9,360 9,360 0

4.급식운영비 35,479 32,360 3,119

1.일반수용비 27,945 25,446 2,499 위생용품구입(목적) : -620,000원*1회= -620,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)영양사실습생물품구입 : 

50,000 =
50,000

식생활관 칸막이 구입 : 102,300원*30개= 3,069,000

2.연료비 6,734 6,734 0

3.기타공공요금 180 180 0

4.비품구입비 620 0 620 급식비품구입 : 310,000원*2개= 620,000

5.대체인건비 320 320 0

1.기간제직원인건비 320 320 0

6.급식종사원인건비(목적) 150,029 51,017 99,012

1.무기계약직원인건비 135,668 46,436 89,232
(성립전_2추)급식종사원기본급 : 

35,288,000원*1분기=
35,288,000

(성립전_2추)급식종사원기본급 : 

27,232,000원*1분기=
27,232,000

(성립전_2추)급식종사원각종수당 : 

10,222,000원*1분기=
10,222,000

(성립전_2추)급식종사원각종수당 : 

1,415,000원*1분기=
1,415,000

(성립전_2추)급식종사원각종수당 : 50,000

원*5명*3월=
750,000

(성립전_2추)급식종사원각종수당 : 

13,060,000원*1분기=
13,060,000

(성립전_2추)급식종사원검수시간외수당 : 

480,000원*1분기=
480,000

(성립전_2추)급식종사원검수시간외수당 : 

610,000원*1분기=
610,000

(성립전_2추)급식종사원맞춤형복지비 : 

175,000원*1명=
175,000

2.교직원복지비 390 0 390
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원*3명=
390,000

3.무기계약직원법정부담금 13,971 4,581 9,390
(성립전_2추)급식종사원4대보험 : 

4,695,000원*1분기=
4,695,000

(성립전_2추)급식종사원4대보험 : 

4,695,000원*1분기=
4,695,000

2.기숙사 관리 56,117 35,025 21,092

1.기숙사운영 56,117 35,025 21,092

1.기숙사운영비 19,341 6,775 12,566

1.일반수용비 8,255 6,255 2,000
기숙사대청소(수익자) : -3,000,000원*1회

=
-3,000,000

(성립전_2추)소규모수선및소모품구입(목

적) : 1,000,000원*2회=
2,000,000

기숙사대청소(학교지원) : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

2.전기요금 3,286 0 3,286
(성립전_2추)전기요금(목적) : 1,524,000

원*1회=
1,524,000

(성립전_2추)전기요금(목적) : 1,762,000

원*1회=
1,762,000
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3.기타공공요금 120 120 0

4.교육운영비 400 400 0

5.학생복지비 7,280 0 7,280
(성립전_2추)사회적배려대상자지원비(목

적) : 70,000원*39명=
2,730,000

(성립전_2추)사회적배려대상자지원비(목

적) : 4,550,000원*1회=
4,550,000

2.기숙사직원인건비 36,776 28,250 8,526

1.무기계약직원인건비 34,016 25,490 8,526 사감인건비(수익자) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(성립전_2추)사감인건비(목적) : 

3,393,000원*1회=
3,393,000

(성립전_2추)사감인건비(목적) : 797,000

원*3월=
2,391,000

(성립전_2추)사감각종수당(목적) : 

750,000원*1명=
750,000

(성립전_2추)사감각종수당(목적) : 

3,992,000원*1회=
3,992,000

2.무기계약직원법정부담금 2,760 2,760 0

3.보건관리 73,246 55,496 17,750

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,576 37,826 17,750

1.학생건강검사 4,951 7,010 -2,059

1.학생복지비 4,951 7,010 -2,059 1학년 건강검진 : -579,500원*2회= -1,159,000

혈액검사 추가비용 : -15,000원*30명*1회= -450,000

2,3학년 소변검사 : -100,000원*1회= -100,000

1학년 건강검진 차량운영비 : -350,000원

*1회=
-350,000

2.보건실운영 3,420 3,220 200

1.학생복지비 2,920 2,720 200 보건실 소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 500 500 0

3.보건교육 3,650 2,370 1,280

1.일반수용비 200 620 -420
교직원 성교육 온라인 강의료 : -6,000원

*70명=
-420,000

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.교육운영비 2,100 400 1,700 보건교육체험비 : 10,000원*120명= 1,200,000

보건교육자료구입비 : 250,000원*2회= 500,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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5.방역활동도우미인건비(목적) 16,726 16,726 0

1.기간제교원인건비 15,195 15,195 0

2.기간제직원법정부담금 1,531 1,531 0

6.여학생위생용품지원(목적) 9,845 0 9,845

1.학생복지비 9,845 0 9,845
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 26,970

원*365명=
9,845,000

7.감염병예방관리 7,779 7,200 579

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교직원복지비 300 0 300 교직원결핵검사비 : 60,000원*5명= 300,000

3.학생복지비 3,279 3,000 279 감염병예방물품구입 : 139,500원*2회= 279,000

8.방역활동자원봉사자운영비 7,905 0 7,905

1.운영수당 7,905 0 7,905
(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*93일*5명=
7,905,000

2.학교환경위생관리 17,670 17,670 0

1.먹는물관리 7,770 7,770 0

1.일반수용비 7,770 7,770 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.공기청정기운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 8,774 8,774 0

2.전기요금 226 226 0

4.교육격차 해소 3,000 0 3,000

1.기타 교육격차해소 지원 3,000 0 3,000

1.다문화가정 지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학원수강비 : 130,000원*20회

=
2,600,000

(성립전_2추)교통비 : 50,000원*8회= 400,000

5.학생복지 42,740 42,740 0

1.학생복지운영 42,740 42,740 0

1.졸업앨범제작 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0

오주환 2022년 10월 17일 13시 14분 38초 10 전라북도교육청 남원여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교복구입 36,800 36,800 0

1.학생복지비 36,800 36,800 0

3.기본적 교육활동 242,135 230,755 11,380

1.교과 활동 93,805 83,945 9,860

1.교과활동지원 47,828 43,145 4,683

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 6,733 1,130 5,603

1.운영수당 6,603 1,000 5,603 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

코로나19 수업결손 결보강비 : 10,006원

*460=
4,603,000

2.교육운영비 130 130 0

3.기초학력지도 0 2,400 -2,400

1.운영수당 0 2,400 -2,400
맞춤형학습지원 : -30,000원*20회*2과목*2

개학년=
-2,400,000

4.학력증진 20,800 20,800 0

1.운영수당 20,800 20,800 0

5.학력증진사업(보조금) 12,455 12,455 0

1.운영수당 12,450 12,450 0

2.교육운영비 5 5 0

6.순회교사제운영(목적) 2,840 1,360 1,480

1.기타수당 600 1,060 -460 순회교사수당 : -460,000원*1년= -460,000

2.여비 2,240 300 1,940 순회교사영비 : 1,940,000원*1년= 1,940,000

7.맞춤형학습지원(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교내대회 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

3.대회출전운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 3,050 3,050 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 1,050 1,050 0

2.사회과대회운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

4.수학 교과활동 1,150 1,150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.교내수학경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.수학체험한마당 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.과학 교과활동 17,737 16,660 1,077

1.교과운영 12,677 11,600 1,077

1.교육운영비 6,877 5,800 1,077 과학탐구실험 실험재료비 : 8,975*120명= 1,077,000

2.비품구입비 5,800 5,800 0

2.과학교과활동 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.과학과대회운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

6.체육 교과활동 3,750 3,750 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.체육한마당 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

7.예술 교과활동 13,490 7,990 5,500

1.미술교과활동 7,270 4,270 3,000

1.교육운영비 3,500 500 3,000 미술교구구입비 : 750,000원*4개= 3,000,000

2.학습준비물 3,770 3,770 0

2.음악교과활동 6,220 3,720 2,500

1.교육운영비 1,220 2,720 -1,500 오케스트라강사 : -500,000원*3명= -1,500,000

2.비품구입비 5,000 1,000 4,000 악기 외 : 4,000,000원*1조= 4,000,000

8.외국어 교과활동 4,100 4,100 0

1.영어교과활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.일본어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 700 2,100 -1,400

1.기술가정교과활동 700 2,100 -1,400

1.교육운영비 700 2,100 -1,400 실습재료비 : -350,000원*3회= -1,050,000

소모품 및 교구구입 : -350,000원*1대= -350,000

2.창의적 체험활동 148,330 146,810 1,520

1.자율활동 40,247 33,450 6,797

1.1학년학급교육활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.2학년학급교육활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.3학년학급교육활동 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

4.학생회임원단워크숍 4,820 4,820 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0

오주환 2022년 10월 17일 13시 14분 38초 13 전라북도교육청 남원여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.진달래축제운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

6.3학년예술체육활동 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

7.연극반활동 4,000 2,000 2,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_2추)강사비 : 100,000원*4회*2명 

=
800,000

2.교육운영비 3,200 2,000 1,200
(성립전_2추)워크숍숙박비 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_2추)워크숍식비 : 8,000원*15명*3

식=
360,000

(성립전_2추)워크숍간식비 : 3,000원*15명

*2회=
90,000

(성립전_2추)워큽숍교통비 : 10,000원*15

명*2회=
300,000

(성립전_2추)무대설치비 : 150,000원*1회= 150,000

8.학생자치활동지원 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

9.혁신교육특구(참신학년제) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 3,500 3,500 0

10.배움과성장의날지원 1,497 0 1,497

1.일반수용비 837 0 837
(성립전_2추)워크숍및교사동아리운영물품

 : 167,300원*5회=
837,000

2.목적사업업무추진비 660 0 660
(성립전_2추)식사및간식비 : 11,000원

*60*1회=
660,000

11.남원교육협력지구(꿈맞춤진로프로그램)3,300 0 3,300

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전_2추)더바짝꿈맞춤진로프로그램강

사비 : 150,000원*22시간=
3,300,000

2.현장체험학습활동 72,460 71,060 1,400

1.수학여행 49,440 48,040 1,400

1.여비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 44,640 43,240 1,400 수학여행지원(일반) : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.수련활동 7,080 7,080 0

1.여비 560 560 0

2.교육운영비 6,520 6,520 0
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3.1학년현장학습 3,320 3,320 0

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 3,040 3,040 0

4.2학년현장학습 3,380 3,380 0

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

5.3학년현장학습 4,240 4,240 0

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 3,960 3,960 0

6.사제동행체험학습 5,000 5,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.동아리활동 13,450 15,550 -2,100

1.동아리활동 5,050 5,050 0

1.학생복지비 5,050 5,050 0

2.학교스포츠클럽활동 8,400 500 7,900

1.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전_2추)교내리그전물품구입(목적) : 

10,000원*100종=
1,000,000

(성립전_2추)교내리그전시상품구입(목적)

 : 10,000원*80명=
800,000

(성립전_2추)교내리그전학생식간식비(목

적) : 3,000원*2회*100명=
600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비물품구

입(목적) : 20,000원*220종=
4,400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비시상품

구입비(목적) : 10,000원*80명=
800,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비학생식

비및간식비(목적) : 3,000원*2회*50명=
300,000

2.학생복지비 500 500 0

3.미술동아리활동 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000 벽화그리기지원 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

4.진로활동 22,173 26,750 -4,577

1.자기이해활동 1,467 2,050 -583

1.교육운영비 1,467 2,050 -583 운영용품 : -50,000원*1종*6학급= -300,000
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표준화검사(진로탐색) : -7,075*20명*2회= -283,000

2.진로계획활동 122 5,400 -5,278

1.운영수당 0 2,000 -2,000
진학(진로) 강사료 : -100,000원*10명*2회

=
-2,000,000

2.교육운영비 122 3,400 -3,278 진로활동 운영비 : -14,780원*20명*5회= -1,478,000

진로활동 버스임대료 : -600,000원*3대*1

회=
-1,800,000

3.대학생진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

4.진로체험프로그램 18,084 16,800 1,284

1.운영수당 2,532 4,550 -2,018 진로탐험강사비 : -100,900원*10명*2회= -2,018,000

2.교육운영비 14,712 11,410 3,302 진로탐험버스임차비 : 650,000원*4대*1회= 2,600,000

진로탐험운영물품 : 351,000원*2회= 702,000

3.목적사업업무추진비 840 840 0

5.진로상담실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 63,220 48,610 14,610

1.방과후학교 운영 43,660 32,500 11,160

1.방과후학교운영 43,660 32,500 11,160

1.교과프로그램 16,000 19,000 -3,000

1.운영수당 16,000 19,000 -3,000
방과후지도수당(수익자) : -30,000원*229

시간=
-6,870,000

3학년지도수당(수익자) : 870,000원*1회= 870,000

(성립전_2추)자유수강권지원(목적) : 

100,000원*30명=
3,000,000

2.토요스포츠운영 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)토요스포츠강사비(목적) : 

30,000원*30차시=
900,000

3.방과후학교운영비(목적) 12,600 12,600 0

1.운영수당 9,450 9,450 0

2.전기요금 3,150 3,150 0

4.교과보충프로그램(학습도움닫기) 6,460 0 6,460
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1.운영수당 4,860 0 4,860 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*162시간= 4,860,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_2추)간식비 : 37,500원*8명= 300,000

(성립전_2추)교재및학습자료구입비 : 

162,500원*8명=
1,300,000

5.교과보충(심화)지도수업자료지원 6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_2추)수업자료및도서구입 : 

6,800,000원*1회=
6,800,000

2.독서활동 18,160 14,710 3,450

1.독서활동운영 18,160 14,710 3,450

1.도서구입 13,630 9,630 4,000

1.교육운영비 1,630 1,630 0

2.도서구입비 12,000 8,000 4,000 전자도서 : 10,000원*400권= 4,000,000

2.도서실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.도서실행사운영 2,080 2,630 -550

1.운영수당 0 500 -500 작가와의만남강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 2,080 2,130 -50 독서표어짓기 시상비 : -100,000원*1회= -100,000

문학기행 시상비 : -150,000원*1회= -150,000

기타독서행사비 : 200,000원*1회= 200,000

4.도서실장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,400 1,400 0

1.기타선택적교육운영 1,400 1,400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.일반수용비 80 80 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

2.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 174,113 133,113 41,000

1.교무업무 운영 40,085 40,085 0
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1.교무학사운영 40,085 40,085 0

1.교무학사운영 1,525 1,525 0

1.교육운영비 1,525 1,525 0

2.교육활동홍보 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.교육과정평가 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0

5.교무부운영 6,330 6,330 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0

2.여비 800 800 0

3.교직원복지비 2,400 2,400 0

4.교육운영비 600 600 0

5.일반업무추진비 620 620 0

6.학년부운영 5,990 5,990 0

1.일반수용비 1,105 1,105 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 885 885 0

7.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,965 2,965 0

2.운영수당 900 900 0

4.목적사업업무추진비 594 594 0

5.도서구입비 1,541 1,541 0

8.교육실적평가 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0
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9.그린스마트미래학교전환준비금(목적)10,000 10,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 12,750 12,750 0

1.학생생활상담지도 10,300 10,300 0

1.배움터자원봉사자 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.Wee class 운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 400 400 0

3.Wee class 운영(경상) 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,450 2,450 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.인성인권교육 650 650 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 150 150 0

3.노동인권교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 450 450 0

3.연구학교 운영 34,000 34,000 0

1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.고교학점제준비학교 34,000 34,000 0

1.운영수당 5,000 11,600 -6,600 자율교육과정강사비 : -110,000원*60명= -6,600,000

3.교육운영비 27,500 20,900 6,600
자율교육과정프로그램운영 : 110,000원*60

명=
6,600,000

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0
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4.학습지원실 운영 40,278 40,278 0

1.방송실운영 13,250 3,250 10,000

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.방송교육활동지원 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.수능시험장방송시설개선등(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,578 0 2,578 수능시험장시설개선 : 2,578,000원*1회= 2,578,000

2.비품구입비 7,422 0 7,422
(성립전_2추)방송시설개선물품구입 : 

5,000,000원*2개=
10,000,000

방송시설개선물품구입 : -2,578,000원*1회

=
-2,578,000

2.정보화실운영 27,028 37,028 -10,000

1.학교정보화지원 20,500 30,500 -10,000

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.비품구입비 13,000 23,000 -10,000 컴퓨터외구입(기타) : -1,000,000원*10개= -10,000,000

2.정보화업무 운영 6,528 6,528 0

1.기타공공요금 5,028 5,028 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 47,000 6,000 41,000

1.교육환경개선 47,000 6,000 41,000

1.교실환경개선 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.과학실환경개선 41,000 0 41,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)과학실환경개선 : 7,000,000

원*1회=
7,000,000

2.비품구입비 34,000 0 34,000
(성립전_2추)첨단과학기자재구입 : 

33,000,000원*1회=
33,000,000

(성립전_2추)안전장비구입 : 1,000,000원

*1종=
1,000,000

6.학교 일반운영 301,690 280,145 21,545

1.학교기관 운영 131,224 120,044 11,180
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1.부서기본운영 66,360 62,620 3,740

1.교장실운영 9,861 9,861 0

1.여비 2,220 2,220 0

2.일반업무추진비 4,425 4,425 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 43,669 39,929 3,740

1.일반수용비 32,729 31,289 1,440 복사기 임차료 : 1,440,000원*1년= 1,440,000

2.여비 3,960 3,960 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 6,500 4,200 2,300 행정비품구입 : 575,000원*4개= 2,300,000

3.교무실운영 12,830 12,830 0

1.여비 12,300 12,300 0

2.일반업무추진비 530 530 0

2.행정지원인력운용 64,864 57,424 7,440

1.행정(사무)실무사인건비 43,480 43,480 0

1.무기계약직원인건비 39,978 39,978 0

2.무기계약직원법정부담금 3,502 3,502 0

2.시설관리원인건비(목적) 21,184 13,944 7,240

1.무기계약직원인건비 19,013 12,194 6,819
(성립전_2추)시설관리원기본급 : 560,000

원*1회=
560,000

(성립전_2추)시설관리원기본급 : 

1,868,000원*3월=
5,604,000

(성립전_2추)시설관리원각종수당 : 

655,000원*1회=
655,000

2.무기계약직원법정부담금 2,171 1,750 421
(성립전_2추)시설관리원4대보험 : 140,330

원*3월=
421,000

3.지방공무원실무수습운영(목적) 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)지방공무원실무수습운영 : 

200,000원*1회=
200,000

2.시설 장비 유지 167,916 157,551 10,365

1.학교시설장비유지 167,916 157,551 10,365

1.공공요금및제세공과금 53,362 53,362 0

오주환 2022년 10월 17일 13시 14분 38초 21 전라북도교육청 남원여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 39,000 39,000 0

2.상하수도료 10,200 10,200 0

3.기타공공요금 4,162 4,162 0

2.시설관리용역 8,508 8,508 0

1.일반수용비 8,508 8,508 0

3.시설일반관리 36,036 25,671 10,365

1.일반수용비 34,536 24,171 10,365 시설소수선 : 5,000,000원*2건= 10,000,000

시설관리용품 : 36,500원*10개= 365,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.화장실관리 25,249 25,249 0

1.기간제직원인건비 25,249 25,249 0

5.당직관리 40,861 40,861 0

1.무기계약직원인건비 36,835 36,835 0

2.일반수용비 4,026 4,026 0

6.냉난방시설관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 1,542,247 1,276,271 265,976
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